holocaustis, quib. cum quem populum numerādo offenderat placaret, vbi Abrahā perhibetur filium obtulisse, & post ædificato a Salomone tēplo altare holocaustorum constat esse locatū. Quintę nūc ætatis exordium Iosue & Zorobabel ædificato ibidem altari, & oblati Deo holocaustis, mox excusso captiui tatis iugo obtulerūt, & postea iugi holocausto dñm sibi placauerūt. Hæc oīa in figura p̄cesse runt eius, qui in sexta ætate hostia suæ carnis totum mūdum redemit.

Porro templū Dei necdū fundatū erat. Dederūt autē pecunias latomis, & cæmentarijs, cibū quoque & potum, & oleum Sidonijs Tyrijsque, & postea fecerūt: sed prius posito altari quotidianis holocaustis dño se cōmendauerūt, vt dignē ipsū tēplū edificare mererent. Qui ergo alios vult docere, pri⁹ seipsū doceat, ne ab Apostolo audiat: Qui ergo aliū docet, te ipsum nō docet. vnde: Castigo corpus meū, & in seruitutē redigo, ne forte, &c. Recte ergo trāsmigrationis filij non alia sacrificia q̄ holocausta. i. totas incēsas oblationes Deo obtulisse referunt, quia neccesse est, vt totū se bñ viuēdo, & a licitis. ēt cōtinēdo creatori mancipet, q̄ male viuētes cupit ab illicitis docendo conpescere.

Pōt ēt dici, q̄ ædificato altari holocausta offerāt Deo, sed nōdū tēplū edificāt, q̄ nuper cōuersi mox in diligēdo Deū toto corde ardescūt, vt iā inter p̄fectos numerari queāt, etī nōdū bona cupiūt, operādū vel p̄ficiendū tēpus, vel facultatē accipiūt, vt Abrahā iā fide p̄fectus erat, cum nōdū p̄fectisset opera. Vñ. Credidit Abrahā Deo, et reputatū est ei ad iustitiā. Cum vero filiū super altare obtulit, quasi tēplo cōstructo p̄fectiora Deo holocausta reddidit. Singuli. n. actus vel gressus piæ deuotionis ordines sunt lapidum politorum, quibus in corde nostro dilectam Deo habitationem construamus.

Fundatio tēpli illos significat, qui nuper cōuersi locū preparāt dño in se, vnde. Membra vestra tēplū sunt spiritus sancti, &c. f. Latomis. Mystice. Be. Latomi sunt in cōstructione dom⁹ Dei, q̄ corda proximorū docendo vel increpando instruit, quos dū firmiter inter alios cōsistere docēt, quasi quādrado aptant. Quocunq; .n. verteris quadratū, stabit, & electorum mēs dum inter aduersa vel prospera manet immota, quadratā sibi inesse virtutis figuram monstrat, vñ arca Noe de lignis quadratis facta describitur. Nā eandem ecclesiā (quam templum de lapide factum, & arca de lignis compacta) figurat, & tabernaculū de cortinis & tabulis compositum.

g Camētarijs. Camētarij sunt p̄dicatores, qui dū eos quos bonis operib. instituūt, copula charitatis adiuuicē necunt, quasi quadratos politosq; lapides, ne ordinē cōpositionis referāt cēmētī in fusione cōiūgūt, dicētes. Ante oīa autē mutuā in nobis & continuam charitatem habentes, &c. Inde Paulus. Super omnia autem, habete charitatem, quod est vinculum perfectionis.

h Sidonijs Ty. Sidonij quoq; & Tyrij p̄dicatores repræsētāt qui hoies in gloria quōdā seculi sublimes & cādidos securi sermonis Dei, de statu primæ cōuersationis deiciūt, vt salubriter prostratos, & quasi ab humore corruptiuo ingentis sensus excoctos, ab oī vitiōrū fortitudine corrigant, & in ornātū vel in munimētū ecclesię exigūt. Vñ in Pl. qui in scribitur i cōsumatione tabernaculi. Vox d̄mini cōfringētis cedros. Sidonijs Tyrijsq; Dāt principes patū, Iosue. f. & Zorobabel & frēs Sidonijs & Tyrijs cibū, potū, & oleū, vt deferāt ligna cedrina de Libano ad mare Ioppē, cū doctorib. vt p̄dicare valeāt spiritualia charismata, q̄ in Ch̄so p̄cesserunt, emulanda

terant talia offerre. 6 Porro templum. Hic cōsequeter agitur de tēpli fundatione. Et primo quātum ad materię preparationem, cum dicitur. 7 Dederunt au. pecun. latomis. Qui dolabāt lapides 8 Et cēment. Qui componebant lapides in muro. cum cēmento. 9 Cibum quoque & potum & ol. Sicut fecerat Salomō Hirā regi Tyri pro lignis habendis et deducendis per mare ad ædificationem prioris templi, vt habetur 3. Re. 5.

q̄ dederūt pecunias, cibū, potum, & oleum pro tēpli, ædificatione, significatū fuit q̄ apostoli quicquid hēbant & hēre poterāt, exposituri erāt pro spirituali edificio ecclesię sicut scribit Mar. 19. d. Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, &c.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et holo. die. sin. secundum quod præcipitur Nu. 29.
2 Et post hæc holo. iuge. Qd̄ nunquam i. terminatebatur pro alijs sacrificijs.
3 Tam in calen. i. neomenias, quæ celebrantur in principiis mensium.
4 Quam in vni. solen. f. paschæ p̄tecostes, tubarū, expiationis, & tabernaculorū.
5 A primo die men. &c. Quia vñc primo fuit erectū altare holocaustorū, añ cuius erectionē non po-

MORALITER.

† Dederunt au. pecu. lato. cibi m quoq; & c. Isti vero qui fecerūt hoc, fuerūt Zorobabel & alij principes patrum, per quos significati fuerunt apostoli, vt d̄ idē c̄t sup. c. 1. Per hoc igitur quod

Roma. 1. c. 1. Cor. 9. d.

Genes. 15. b.

1. Cor. 6. d. Mylica.

Gen. 6. c.

1. Petr. 4. a. Col. 3. d.

Gal. 2. b.

Comendant. Vel cū Christus q in Iosue & Zorobabel signatur, verbi sui dona spiritalia partitur, quib. intus illustrati fortiores efficiantur ad debellandum supernorū iactantiam & stultam sapientiam, vñ. *Par. 1. in conspectu meo misam aduersus eos q tribulā: me. Impinguasti in oleo caput meū, & calix meus inebriant, &c.* Dan-

Psal. 11. d.

tur ergo pecunia latomus, camentarijs & lignorum carboribus cibus, potus, & oleum vt ad edificandū domū Dei materia praparent cum predicato-rib. diuinit⁹ gratia virtutū copia cōfertur, quib. adiuti ad corrigenda prauorū

vt deferrent ligna cedrina de Libano ad mare Ioppēn, iuxta quod p̄ceperat rex Cyrus rex Persarum eis. Anno aut̄ secundo aduentus eorū ad tēplum Dei in Ierusalem mense secundo, ceperunt zorobabel filius Salathiel, & Iosue filius Iosedec, & reliqui de fratribus eorum sacerdotēs, & Leuitā, & omnes qui venerant de captiuitate in Ierusalē, & cōstituerunt Leuitas a viginti annis & supra, vt vrgerent opus dñi. Stetitq; Iosue & filij eius, & frēs eius, Cedmihel & filij eius, & filij Iuda, quasi vir vnus, vt instarent sup̄ eos qui faciebāt opus in tēplo Dei, filij Henadad, & filij eorum & frēs eorū Leuitā. Fundato igit̄ a cāmentarijs tēplo dñi, steterūt sacerdotes ī ornatu suo cū tubis, & Leuitā filij

bant, tñ Ierusalem videre cupiebāt decorem, quātum phana abominabatur, tñ templum Dei restaurari conabantur. Sic nō solum episcopi & presbyteri plebē fidelium. Dei domū debent edificare, sed et̄ populus de captiuitate viciorū ad vīsonē verē pacis vocatus, ministeriū verbi ab his q̄ doce

re nouerunt, dēt eligere, q. s. ministri verbi. Leuitā a viginti annis & supra constituitur, quia tales sunt ad predicandum cōstituti & prapferendi, qui decalogum non solum faciendo auditorib. ostendant, sed etiā puritatem & integritatem cordis in conspectu Dei

Muth 4. c. Ioan. 1. 6. g.

torib. qui vagos sensus retib. fidei Christo capiūt, vñ. *Faciām vos fieri pis. bo.* Idem sunt angustiatī, quia p̄sūram in mūdo hēnt, quamuis confidentes, quia dominus vicit mundum. *1. de. li.* Deferūt ligna excisa in mare, non mergenda, sed p̄ illud Ioppen quē interpretatur pulchritudo, p̄ferēda, cū doctores auditorib. ad fidem vocatis tētationes occurrūras, sed fide superādas p̄nuntiāt, vt prius viciorū vel prauorū hoīum ferī fructus tollantur, & sic ad pulchra uirtutum mōnia portumq; pueniatur, velut prius diabolo draconi. f. regi omniū quæ sunt in aquis. i. impiorum, qui in mari. i. seculi p̄turbationib. conuersuntur renūtiemus, post ad pulchritudinē fidei veniamus, qua sanctā trinitatem & vnam deitatem, qua disp̄sationem incarnationis Christi, ecclesiæ vnitatem, peccatorū remissionem, & carnis resurrectionem confiteamur, vñ Petrus in hac ciuitate Thabitam suscitauit, quia in huius perfectione fidei & generalis ecclesiæ per baptisma a morte peccatorū suscitatur, & cum post baptisma mortem peccati incurrimus, per eandem penitēdo reuiuiscimus, & p̄ reconciliationem sacerdotum ecclesiæ aggregamur.

B *1. de. li.* Deferūt ligna excisa in mare, non mergenda, sed p̄ illud Ioppen quē interpretatur pulchritudo, p̄ferēda, cū doctores auditorib. ad fidem vocatis tētationes occurrūras, sed fide superādas p̄nuntiāt, vt prius viciorū vel prauorū hoīum ferī fructus tollantur, & sic ad pulchra uirtutum mōnia portumq; pueniatur, velut prius diabolo draconi. f. regi omniū quæ sunt in aquis. i. impiorum, qui in mari. i. seculi p̄turbationib. conuersuntur renūtiemus, post ad pulchritudinē fidei veniamus, qua sanctā trinitatem & vnam deitatem, qua disp̄sationem incarnationis Christi, ecclesiæ vnitatem, peccatorū remissionem, & carnis resurrectionem confiteamur, vñ Petrus in hac ciuitate Thabitam suscitauit, quia in huius perfectione fidei & generalis ecclesiæ per baptisma a morte peccatorū suscitatur, & cum post baptisma mortem peccati incurrimus, per eandem penitēdo reuiuiscimus, & p̄ reconciliationem sacerdotum ecclesiæ aggregamur.

C *Anno au.* Be. Cū supra dicatur, quod septimo mense venerunt in Ierusalē, hic vero q̄ anno secundo aduentus eorum mense secundo opus tēpli inchoauerūt, patet, quia septē mē sib. lapides, cāmentū, ligna, & cetera necessaria parauerunt, octauo autem incipiente mense operari ceperunt. Sex enim erant menses anni primi, & septimus sequentis.

Mystice. Mystice autem septimus ad sabbatum pertinet, in quo dñs cōditor mūdi ab operibus suis, vel Christus post passionem in sepulchro requieuit. Octo ad primā sabbathi, in quo resurrexit. Septē ad sp̄e nōstri sabbathi post mortē. Octo respiciūt ad gaudiū nostrā perpetuæ beatitudinis. Quia ergo omnis electorū operatio, qui sunt domus Dei per gratiam spiritus incipit, & p̄ficitur, omnis respectu & intentione future quietis & immortalitatis peragitur, recte structores templi a septimo mēse oblati Deo holocaustis sumptus adificationi parari incipiūt, quib. septem mē sib. peractis, octauo aggrediūtur opus nec alius in p̄paratione tanti operis ponitur numerus, quā ille qui septiformē gratiam spiritus qua operantes adiuuamur, vel quietē animarū, aut resurrectionē corporum, quam bene operantes speramus, denuntiat.

C *In Ier.* Locū. s. templi quo tēplum adificare cupiebant. Faluntur. n. lud. xi qui dicunt nunquam parietes templi, sed solum tectum a Chaldeis fuisse subuersū, cum pateat Esdras filium transmigrationis templum fecisse a fundamentis.

C *Et om. qui.* Magna deuotio totius populi, gaudebāt. n. se de captiuitate rediit, & quātum sup̄be ciuitatis flagitia horrebant,

intemeratam custodiant. *f. A. v. i. an.* Non est dubitandū ibi statū ecclesię per spiritū sumere p̄fectū, vbi & p̄sules gradū, suū rite custodientes populo magistrōs veritatis regulariter ordināt, & ipse populus ne a docēdo cessent diligēter audiēdo, & obtēperādo cōpellūt. Sed fēcordia n̄orum tēporū maiores simul & minores lēdit, hos a p̄dicādo verbū, illos ab audiēdo, vtroq; a faciēdo p̄pediēs, q. a minus pensamus quāta sit acerbitas demōniacæ captiuitatis de qua eruti sumus, vel quāta solēntas ad q̄ vocamur super ne Ierusalē matris oīum nostrum, cuius iā pignus accepimus. Sed intueamur eximia patrū opera, quo amplius de animi nōstri pusillanimitate confandamur.

Notādū & vero crebrius memorādū, quātū boni malū captiuitatis attulit, de qua eruti tāta oēs intentione, quāta nunquam antea cælestibus obsequijs instāt. Sed & hodie multis qui in pace negligenter vixerant, subito errasse & peccasse profuit, dū post casum penitendo erecti vigilātius Deo seruiūt, & qui pigri innocētia stabāt & desides, post accidentē ruinā admoniti sunt solertius cōtra hostis insidias accinēti, vt qui nec propriā vitā curādo offenderant, post et̄ fraternæ salutis curā gerāt. Oēs ergo de captiuitate redeūtes curā tēpli restaurādi hēnt, sed maxime Leuitā & filij Iuda, propter sacerdotalem simul & regiā ecclesiæ dignitatem, qua p̄cipue templum adificant, quia oēs qui corda fidelium docendo vel bñ viuendo instituūt, ad corpus ueri regis & sacerdotis. i. Christi pertinent, un̄ & autores operis Iesus de sacerdotali tribu, Zorobabel uero de tribu regia orti sunt.

g. Stetitq; lo. Nō filius Iosedec. f. sed unus de Leuitis a. 20. an. & sup. cōstitutus ad regēdū opus, de qb. fuit Cedmihel & filij Enad. q. pariter iniūcto operi cū filiis & fratrib. curā adhibuerūt. Supra et̄ in catalogo p̄p̄i hi post sacerdotes primi Leuitarū memorant, un̄ colligitur eos principes Leuitarū illius tēporis fuisse. Bñ filij Iuda ī medio Leuitarū ponūt simul in staurādo tēplo dātes operā, et p̄ eū dē pietatis consensum quali unū fecisse dñr, hic ē. n. imitād⁹ ordo uirtutis ut ecclesiā oēs dicati Deo grad⁹ et cōis deuotio p̄p̄i p̄ se q̄sq; adificet. **h. Fundato ig.** Mystice. Fūdato a cemētarijs tēplo dñi stāt sacerdotes ī ornatu suo cū tubis, dū p̄uersis ab errore peccatorib. et sūdāta ī eis fide et dilectione Ch̄fi, cōgaudēt ecclesiarum magistrōs et seip̄os solertius bonis operib. ornātes, tubis doctriņę salutaris insonāt, vt exēplo uirtutū et suasionē uerborū adiuuēt bona cēpta eorū, q. nup̄ penitēdo ad grām Ch̄fi cōuenere uel alios docēdo cōuētere. Stāt et̄ Leuitē, ut laudēt Deū ī cymbalis, cū secūdi ordinis ministri ad īformatiōnē neophitorū pijs actib. suo cōditori seruiūt, et hoc in mutue charitatis dulcedine. Cymbala. n. q̄ se ut resonent, inuicē tāgūt opa charitatis exprimūt, qb. se sancti alterutrū excitāt ī laudē. Laudāt et̄ p̄ manū Dauid regis, cū opa Ch̄fi que p̄ carnē gessit, diligēter attēdūt & imitātur, quātū possunt.

1 Steterunt sa. in or. Magna omniū personarū deuotio, ostendunt

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Ad ma. Iop. Ioppe. n. est portus supra mare mediterraneum, ad quē ducebantur ligna per mare: & inue ducebantur in Ierusalem per terram in vehiculis, qui portus est propinquior Ierusalem. Secundo quantum ad fundationem, cum dicitur.
- 2 Anno au. se. & c. cepe. Zoro. f. Sala. insistere fundationi tēpli.
- 3 Et con. l. e. Tempore. n. quo portabatur tabernaculum de loco ad locū, in quo erat labor magnus, Leuitā incipiebant exerceri in operibus a viginti quinq; annis & supra, & in tricesimo anno instituebatur minister, qui crā. ad hoc apti, prout habetur Nu. 4. & 8. sed quia pro isto

- tempore non habebant talia portare, accipiebantur Leuitā in minori atate, videlicet a vicesimo anno & supra, & etiam ratione necessitatis, quia pauciores erant, quam ante.
- 4 Vt vrgerent opus domi. stando super operarios & sollicitando eos, ne opus fieret negligenter.
- 5 Fundato igitur. Hic consequenter agitur de solemnitate ratione fundationis templi, cum dicitur, Fundato igitur a cāmenta. templo. ita quod murus erat aliquantulum super terram eleuatus.
- 6 Steterunt sacer. in ornatu suo. i. in vestibus sacerdotilibus

A dicitur, cum fundato templo oēs iuxta gradum suū misericordiam dñi laudant. Sacerdotes quidē sanctis vestibus ornati, sicut adhuc stante tēplo cōfueuerant tubis psonātes, & cor populi ad suauitatem supernae laudis accedentes: Leuitae in cymbalis bñ sonantibus hymnos dño cōcinentes: populus cōmuni clamore Deū laudando affectū cordis ostendens.

a Et cō. in hym. In organis. s. q ipse fecit, vel psalmis quos instituit, vel quia Dauid in collocatio earce principē fecit ad cōfirmandū dño, Asaph & frēs eius, vt verba dierum testantur, de quo rursū dicitur, quia filij eius sub manu ipsius erant prophetautes iuxta regem. Merito hic cū filij Asaph laudarent & confiterētur domino per manū Dauid, iuxta dispositionem eius hoc fecisse intelligendi sunt.
b Flebant. s. cernentes quantū pauperies illius tēporis a magnifica quondam Salomonis potentia, qua prius templum fundatū est, distaret: & prius tēplum pro suis scelerib. nouerant esse destructū, cuius nec magnitudinē nec decorem æquiparare valebant. Quod. n. propheta dicit: Magna erit gloria domus istius nouissimae magis quam primae. Nō ad magnitudinē vel ornatū domus, sed ad rē ipsam p̄tinet, quia maioris miraculi & euidentioris virtutis Dei erat, q̄ paucae captiuorum

Asaph in cymbalis, vt laudarent Deum p̄ manus Dauid regis Israel Et concinebatur in hymnis & confessione dño quoniam bonus: quoniā in æternū misericordia eius super Israel, Omnis quoque populus vociferabatur clamore maguo in laudādo dominum, eo quod fundatum esset templum domini. Plurimi etiam de sacerdotibus, & Leuitis, & principes patrum & seniores, qui viderant templum prius cum fundatum esset, & hoc templum in oculis eorum flebāt voce magna, & multi vociferantes in lætitia, eleuabant vocem, nec poterat quisquā agnoscere vocem clamoris lætantium, & vocem fletus populi. Commisit enim populus vociferabatur clamore maguo, & vox audiebāt procul.

D rum reliquiae inimicis et resistētib. tantum opus perfecerrunt, quā q̄ rex opulētissimū nullum oim aduersarium habens cum adiutorio Tyr̄ regis dilectissimi prout voluit, fecit. Item maior gloria nouissimae domus quam primae, quā in priori domo cultores veteris testamenti legum & prophetarum scripturā populis predicabant. In secunda Christus & apostoli gratiā noui testamenti, & regni celestis introitum nuntiant.
2 Reda. Flebant in adificatione templi spiritualis fletus simul & lætitia principibus nascitur.

Gaudent enim doctores in salute penitentium, sed lugēt, quia vnquam penitenda commiserunt. Exultant ipsi de salute qui penitentia a morte animae surrexerunt, lugent, quia peccando perdiderūt. Lætantur neophyti gratia redemptionis se collectos esse. Dolent, cum humano genere in primo se perijisse parente, & quali corrupto ab hostib. Dei templo. s. statu corporis & anime immortalis in Babylonem, id est, in confusionem presentis exilij transmigrasse. Sed quia crescentibus bonorum profectibus crescit inuidia malorū, nec inter augmenta porum desunt tentamenta prauorum, qui vel bonum fidē ostendendo, vel apertē malum iugendo, sanctos ledere conentur, rectē subiungit.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1. Vt laudarent Deum per manus Dauid regis Israel, &c. Id est, cantantes canticum ab ipso Dauid factum, & ad hoc ordinatum. Plurimi etiam de sacer. & Leu. sequitur.
- 2. Flebant voce magna. Memores gloriae tēpli quod destructum erat, respectu cuius istud secundū quasi nihil erat. Sed contra hoc videtur esse, quod

quod dicitur Aggai 2. b. Magna erit gloria domus huius nouissimae magis quā primae. *Diendum q̄ propheta nō dixit, est de p̄nti, sed erit, de futuro, qd̄ fuit impletum q̄n̄ Christus sua p̄ntia illam ornauit, q̄n̄ ibi oblatus fuit, & quando ibi predicauit. Et quod hec sit intentio prophetae, patet, per hoc quod dicitur ibidem: Adhuc vnum modicum, &c. Sequitur. Et veniet desideratus cunctis gentibus, id est, Christus, implendo domum istam gloria.*

C A P. III.

A vdie. au. ho. Joseph. Dum templi fundamenta iaciunt, & in hoc adificando toti sunt, finitimae gentes praecipue Cuthae, quibus olim in Perfide ac Media traditis Salmanasar Assyriorum rex in Samaria, Israelitis inde sublati, nouas sedes dederat, rogabant Satrapas, & eos quibus cōmēdata erat haec adificatio, vt Iudaeos impediret quo minus urbem ac templum instaurare valeant. Illi vero pecunijs etiā corrupti vendiderunt Cuthaeis suam circa demandatum officinā cessationem & negligentiam, Cyro nesciente, vt pote in alia distracto negotia, qui demū Massagetico bello perijt. **Be.** Hostes Iudae & Benjamin Samaritanas dicit, quos captiuatis

uatis decē tribubus rex Assyriorum de diuersis gentium populis in ciuitates eorum, & terras transtulit, qui postea acceptam Dei legem ex parte seruabant, nec minus simulacris, quibus & ante seruiebāt. Hi quia veros Dei cultores abominabantur, pollicentur auxilium operis, vt in societatem recepti possent inferre dispēditū. Hi ergo falsos fratres, i. haereticos & malos catholicos expriment, q̄ hostes Iudae. cōtentionis & laudis, quas ecclesia per fidē rectā & operationē recitā, & dignam offert, & Benjamin. i. filij dexterae, dū eos qui se audiūt, separant a fidelibus, qui ad dexteram iudicis benedictionē & regnum aeternum percipienturi sunt. Dicunt ergo. **b Aedifi. vo.** Cum affectant haeretici auctoritatem sibi predicandi

C A P. III.
a Samaritae (scilicet haeretici) mali.
b Laudis & confessionis.
c Catholici.
Populi ad dexteram Iudae.

Vdierunt autem hostes Iudae, & Benjamin, quia filij captiuitatis adificarent templum domino Deo Israel. Et accedentes ad Zorobabel, & ad principes patrum dixerunt eis: **Aedificemus vobiscum: quia**

1 p̄ possent inferre dispēditū. Hi ergo falsos fratres, i. haereticos & malos catholicos expriment, q̄ hostes Iudae. cōtentionis & laudis, quas ecclesia per fidē rectā & operationē recitā, & dignam offert, & Benjamin. i. filij dexterae, dū eos qui se audiūt, separant a fidelibus, qui ad dexteram iudicis benedictionē & regnum aeternum percipienturi sunt. Dicunt ergo. **b Aedifi. vo.** Cum affectant haeretici auctoritatem sibi predicandi

NICOLAUS DE LYRA. CAP. III.

A vdie. au. ho. Iu. Hic consequenter agit de operis intermissione. Circa qd̄ primo ponitur adificantium accusatio. Secundo regis responsio, ibi: Verbum misit rex. Tertio mandati executio ibi: Et abierunt. Circa primum primo describitur accusationis occasio. Secundo ipsa accusatio, ibi: In regno autem Assueri. Circa primum dicitur. **I** Aud. au. host. &c. Isti erant Gentiles qui de Assyrijs missi fuerāt ad inhabitandum Samariam, quae fuerat caput regni decem tribuum, & alias ciuitates in circumitu. Et qui a inhabitabant terram Iudae concessam

concessam a Deo, ideo erant eis odiosi, & conuerso. **2** Quia si. cap. Iudaei qui de captiuitate reuersi erant. **3** Et acced. ad Zorob. &c. qui erat princeps inter illos. **4** Aedifi. vo. Hoc dicebant malitiose, vt impedirent opus, secundum quod dicit Ra. Sa. **5** Quia ita, &c. 4. Reg. 17. dicitur q̄ Gentiles qui de Assyrijs uenerunt ad inhabitandū Samariā et alias ciuitates in circumitu, fuerūt pro magna parte deuastati à leonibus, et fuit suggestū regi Assyriorum, q̄ hoc acciderat, eo q̄ populus ille ignorabat legitima Dei terra illius, pp̄ quod habito cōsilio misit vnum de sacerdotib. captiuis, vt doceret eos, colere dominum, tamen cum hoc colebant idola, vt ibidem habetur.

MORALITER.

I Audierunt &c. Per istos q̄ voluerūt se iungere cū filiis Israel in adificat. one tēpli, non ad promotionē operis, sed magis

magis ad impedimētū, pseudoapostoli & Christiani tēti figurati fuerūt, vt Torquatus, & cōsimiles fidelib. se cōiungentes, vt p̄ hoc possēt fideles accusare, & eis efficacius nocere. † Sed

Candi inter catholicos tribui, p^{ro}mittentes se eandē cum eis
A recte fidei & operationis tenere castit itē, vt accepta p^{ro}ptate
Ad. 17. d. docendi i medio boni feminis, a quo Paulus spermologus. i.
feminiuertos cognomē accepit, zizania intererat Intraue
runt, n. terrā filiorū Israel non a Iosue introducti, non Iero-

qui integra mente domino edificare. i. ad voluntatem eius
faciendam & gloriam querendam omnium quos p^{ro}taui-
mos & ora conuertere, quare
d. *Conduxerunt.* Bed. Notāda distinctio verborū, q^ua cōsiliarios
dicit dato pretio cōductos cōtra op^{er}atores tēplⁱ, vt destrue-

† vel non ve-
stra, sed no-
stra interest.

ita vt vos quærimus Deum vestrū. Ecce nos immolauimus
a ^{impure, s. scilicet, quia non renuntiamus idolis, quæ enim conuentio Christi ad Belial.}
victimās a diebus Alorhaddan regis Assur, qui adduxit nos
huc. Et dixit eis Zorobabel, & Iosue, & reliqui principes pa-
a trum Israel: Non est nobis & vobis, vt ædificemus domum
Deo nostro, sed nos ipsi soli ædificabimus dño Deo nostro,
b sicut præcepit nobis Cyrus rex Persarū. Factum est igitur,
a ^{bene dicitur populus terræ qui operarios virtutis turbare, & opus cælene tenet impedire.}
c vt p^opulus impediret manus populi Iudæ, & turbaret eos
d ædificando. Conduxerunt quoque aduersus eos cōsiliato-
res, vt destruerent consiliam eorum oībus diebus Cyri re-
e gis Persarū, & vsq; ad regnū Darij regis Persarū. In regno
autē Assueri (ipse est Artaxerxes) i principio regni ei⁹ scri-